
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Mistretta Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Muzzano 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE SEGRETERIA 
N. 149 DEL 21/11/2024  

 
OGGETTO: 
RINNOVO DI 12 MESI DEL DOMINIO E HOSTING SITO WEB PROGETTO “A BRACCIA APERTE”. 
DECISIONE A CONTRARRE ART. 17 DEL D.LGS 36/2023. AFFIDAMENTO SERVIZIO AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 ALLA SOC. ARUBA SPA_ CF 04552920482 
P.IVA 01573850516 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il  Decreto Sindacale n.2 del 03.07.2024  relativo  all'individuazione e alla nomina dei 
Responsabili di Servizio; 
 
RILEVATO che con il suddetto provvedimento del Sindaco sono stati attribuiti e disciplinati gli 
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli 
artt. 109 e 110 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267, 
nonché dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali; 
 
RICHIAMATO l'atto del Consiglio comunale n. 18 del 11.12.2023 con il quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 77 in data 20.12.2023 con la quale è 
stato approvato il PEG 2024/2026; 

 

 

Premesso che i Comuni di Muzzano, Graglia e Camburzano hanno promosso l’iniziativa “A braccia 
aperte- comunità in cammino” il cui intento è stata la valorizzazione del territorio, la promozione del 
patrimonio culturale, devozionale e di accoglienza che li accomuna; 
 
Dato atto che tra gli interventi per la realizzazione del progetto è stata prevista l’ottimizzazione della 
comunicazione digitale esistente e l’implementazione della strategia comunicativa-promozionale da 
realizzarsi attraverso la creazione di un sito ad hoc;  

 
 
Premesso che: 
 l’Amministrazione Comunale ha avviato nel 2021 il dominio Abracciaperte.net per la promozione di 
un’offerta turistica che valorizzi le eccellenze culturali, monumentali, naturalistiche del Comune 
affidando il servizio di hosting del sito web all’operatore economico Aruba SpA; 
- il mantenimento dell’hosting e del dominio sono in scadenza e che pertanto risulta necessario 
rinnovare il servizio in per 12 mesi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Mistretta Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le   modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 
in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 
63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Dato atto che l’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento si sostanzia nel 
garantire la fruizione del dominio Abracciaperte.net per un altro anno; 
 
Atteso che alla data della presente determinazione non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 
26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento e non è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione. 
 
Rilevato che: le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare 
per il valore distante dalla soglia comunitaria; 
 
Ritenuto pertanto di: 
- provvedere all’affidamento del servizio mediante affidamento diretto in ragione delle caratteristiche 
dell’appalto che rendono sconveniente il ricorso a procedure maggiormente dispendiose, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
- contattare l’operatore economico Aruba Spa con sede legale in Via San Clemente 53, 24036, Ponte 
San Pietro (BG), C.F. 04552920482 P. Iva 01573850516, fornitore certificato Agid per i servizi richiesti.  
 
Vista l’offerta economica presentata dall’operatore economico Aruba Spa che si quantifica in € 59,99 
IVA esclusa; 
 
Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura in oggetto 
all’operatore economico Aruba Spa con sede legale in Via San Clemente 53, 24036, Ponte San Pietro 
(BG), C.F. 04552920482 P. Iva 01573850516, per un importo complessivo pari ad € 73,10 iva inclusa; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare per 12 mesi la manutenzione 
del hosting Abracciaperte.net, pena l’interruzione del servizio; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di hosting di cui sopra; 
- il valore economico della fornitura è pari ad € 59,00 oltre IVA di legge, come da listino prezzi 
dell’operatore economico Aruba Spa; 
- l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio e 
trasmissione al creditore mediante scambio di lettere commerciali; 
 
Preso atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’ANAC il 
Codice Identificativo Gare (CIG) B438454C35, in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della 
deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità; 
 
Considerato che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine 
generale; 
 
Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico aggiudicatario, 
con Numero Protocollo INAIL_45479551 con scadenza il 22.01.2025; 
 

http://www.gragliamuzzano2020.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Mistretta Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli; 

DETERMINA 
 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, il servizio di hosting del 

dominio Abracciaaperte.net  all’operatore economico Aruba Spa con sede legale in Via San 
Clemente 53, 24036, Ponte San Pietro (BG), C.F. 04552920482 P. Iva 01573850516, per un importo 
complessivo pari ad € 73,19 comprensivo di IVA; 
 

2. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 
di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

 
3. di assumere impegno giuridico della relativa spesa di euro 73,19 IVA compresa, quale somma 

spettante per il rinnovo del pacchetto hosting Easy Linux del dominio Abracciaperte.net, a carico 
del Bilancio 2024 al cap. 820/8/1, cod. int.  01.11.1; 
 

4. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 183 comma 7, del T.U. 
D.Lgs. 267/2000 dalla data della sua adozione, non ricorrendo gli estremi per l’apposizione del 
visto del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
5. di dare atto che, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare 
i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online; 
 

6. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Muzzano, 21/11/2024                                                               IL  RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

      Firmato digitalmente 
                              Sara Mistretta


